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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экологическая политика в мире

выходит на первый план. Стремление развитых стран постепенно перевести

автотранспорт на альтернативные моторные топлива заключается как в требовании

снижения выбросов токсичных веществ в отработавших газах и уменьшении

парникового эффекта, так и в потребности рационального использования

топливно-энергетических ресурсов, обеспечении безопасности и экономичности.

Так, в Европейском Союзе (ЕС) принята Программа ЕС по энергетике и изменению

климата до 2030 г. [1], в США вводят Национальный закон об использовании

природного газа. [2] Министерство транспорта и цифровой инфраструктуры

Германии приняло новые меры стимулирования перевода грузового транспорта на

использование природного газа. Согласно данным Бельгийского Департамента

транспорта, общий парк метановых машин в 2018 году составил более 14 тыс.

единиц, что на 16% больше, чем электромобилей.

Для Российской Федерации, по экономическим, экологическим, ресурсным и

техническим критериям, целесообразной альтернативой традиционным нефтяным

моторным топливам является природный газ как таковой и полученные из него

иные моторные топлива. В настоящее время рынок газомоторного топлива

продолжает медленно, но устойчиво расширяться благодаря как значительным

запасам природного газа, так и действующим законодательным актам, и

законопроектам Российской Федерации. [3-18]

Важно, что переход на альтернативные топлива, полученные из природного

газа, должен подразумевать комплексный подход. Ведь при использовании

альтернативных топлив всегда важно оценить их влияние на энергетические,

экологические и экономические показатели силовых установок АТС не только на

стадии использования моторного топлива, но и с учетом стадии его получения и

др, т.е. в полном жизненном цикле (ПЖЦ). Для проведения оценки данных

показателей на каждой стадии и в ПЖЦ в целом требуется создание комплекса
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математических моделей и комплексной методики оценки эффективности силовых

установок в ПЖЦ.

Степень разработанности темы исследования. Развитию оценки ПЖЦ

автотранспорта посвящены работы зарубежных исследователей M.Q. Wang, H.-S.

Huang, N.-O. Nylund, J. Ally, X. Ou и др., а также отечественных ученых под

руководством В.А. Звонова, В.Ф. Кутенева, В.Н. Луканина, Ю.В. Трофименко и др.

Таким образом, в связи с решением экологических, экономических,

технических и ресурсных проблем, для перехода на альтернативные виды

моторного топлива на основе природного газа, становится актуальной задача

проведения комплексного исследования, направленного на определение

наилучших способов использования природного газа и полученных из него иных

моторных топлив на автотранспорте в ПЖЦ: от добычи природных ресурсов до их

утилизации, оценку влияния различных альтернативных топлив, полученных из

природного газа, на улучшение энергетических, экологических и экономических

показателей силовых установок.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования -

«Улучшение энергетических, экологических и экономических показателей

силовых установок, работающих на альтернативных топливах, полученных из

природного газа» является актуальной.

Цель исследования - разработка комплексной методики оценки

эффективности силовых установок, работающих на различных альтернативных

топливах, полученных из природного газа, в полном жизненном цикле, для

улучшения их энергетических, экологических и экономических показателей.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- анализ отечественного и мирового опыта, стандартов в области оценки

полного жизненного цикла продукции и топлив;

- разработка комплекса математических моделей полного жизненного цикла

силовых установок, работающих на альтернативных моторных топливах,

полученных из природного газа: компримированном и сжиженном природном газе
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(КПГ, СПГ), метаноле, диметиловом эфире (ДМЭ), синтетическом дизельном

топливе (ДТ) и водороде;

- сбор и анализ инвентаризационных данных и проведение расчетных

исследований показателей силовых установок в ПЖЦ при использовании

альтернативных моторных топлив, полученных из природного газа, для

сравнительной оценки и выбора наиболее перспективных видов моторных топлив

по критериям энергетической эффективности и уровню загрязнения окружающей

среды токсичными веществами и парниковыми газами;

- верификация комплекса математических моделей ПЖЦ силовых установок,

работающих на альтернативных моторных топливах, полученных из природного

газа;

- разработка комплексной методики оценки эколого-экономического

эффекта в ПЖЦ силовых установок городских автобусов, работающих на

альтернативных моторных топливах, полученных из природного газа.

Научная новизна диссертационной работы:

1) Создан комплекс математических моделей единичных процессов, стадий

и полного жизненного цикла в целом силовых установок, использующих

различные альтернативные моторные топлива, полученные из природного газа.

Исследован вклад каждого единичного процесса, стадии в ПЖЦ и их влияние на

улучшение энергетических, экологических и экономических показателей силовых

установок при использовании различных альтернативных топлив, полученных из

природного газа.

2) Результатами расчетных исследований подтверждена целесообразность

применения альтернативных моторных топлив, полученных из природного газа,

для снижения выбросов токсичных веществ и парниковых газов, уменьшения

расхода природных ресурсов и энергии в полном жизненном цикле.

3) Решена задача по учету комплекса затрат на реализацию всех стадий

полного жизненного цикла путем разработки комплексной методики оценки

эколого-экономического эффекта в полном жизненном цикле силовых установок
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городских автобусов, работающих на альтернативных моторных топливах,

полученных из природного газа.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1) Разработанная комплексная методика оценки эколого-экономического

эффекта в полном жизненном цикле позволяет производить оценку негативного

воздействия на окружающую среду различных типов силовых установок городских

автобусов и других транспортных средств, работающих на альтернативных

моторных топливах, полученных из природного газа.

2) Результаты проведенных расчетных исследований с помощью

разработанных математических моделей могут быть использованы при подготовке

технико-экономического обоснования применения альтернативных топлив и

оценке конкурентоспособности силовых установок, работающих на

альтернативных топливах, полученных из природного газа.

Методология и методы диссертационного исследования базируются на

фундаментальных физических законах, основных положениях теории двигателей.

Теоретические исследования основаны на сочетании методов математической

статистики и математического моделирования, анализе и синтезе.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс математических моделей единичных процессов, стадий и

полного жизненного цикла в целом силовых установок, работающих на

альтернативных моторных топливах, полученных из природного газа: КПГ, СПГ,

метаноле, ДМЭ, синтетическом ДТ и водороде.

2. Инвентаризационные данные для различных единичных процессов в

полном жизненном цикле.

3. Результаты расчетных исследований показателей силовых установок в

ПЖЦ при использовании альтернативных моторных топлив, полученных из

природного газа.

4. Методика оценки эколого-экономического эффекта в ПЖЦ силовых

установок городских автобусов, работающих на альтернативных моторных

топливах, полученных из природного газа.
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Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается четкостью

методологических позиций и использованием комплекса современных

теоретических методов, применяемых в работе. Достоверность полученных

результатов подтверждается верификацией данных математического

моделирования по разработанным моделям и результатов расчетных исследований

на основе расчетных оценок из зарубежных источников.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на XII и XIII

Международных Автомобильных Научных Форумах «МАНФ-2014» и «МАНФ-

2016» (г. Москва, ФГУП «НАМИ», октябрь 2014 г. и 2016 г.), 88-ой

Международной научно-технической конференции (МНТК) «Эксплуатационная

безопасность автотранспортных средств» (г. Нижний Новгород, НГТУ им.

Р.Е. Алексеева, октябрь 2014 г.), 90-ой и 99-ой МНТК ААИ (г. Иркутск, ИРНИТУ,

апрель 2015 г. и 2017 г.), IХ Международной научно-практической конференции

(МНПК) «Информационные и коммуникационные технологии в образовании,

науке и производстве» (г. Протвино, АО «НПО «Турботехника», июнь - июль 2016

г.), 96-ой МНТК «Перспективы развития автомобилей» (г. Тольятти, ОАО

«АВТОВАЗ», сентябрь 2016 г.), МНТК молодых ученых «Новые материалы,

оборудование и технологии в промышленности» (г. Могилев, Беларусь, ГУВПО

«Белорусско-Российского Университета», октябрь 2016 г.), 95-ой, 100-ой и 101-ой

МНТК ААИ (г. Москва, п. Автополигон, Центр испытаний НАМИ, 2016 г. и 2017

г.), X-ой МНПК «Двигатели и компоненты транспортных средств: разработка и

производство, эксплуатация и сервисное обслуживание» (г. Протвино, АО «НПО

«Турботехника», июнь 2017 г.), МНТК «Двигатель-2017» и «Двигатель-2018» (г.


[…]


3. Путем сопоставления данных математического моделирования по

разработанным моделям с опубликованными данными расчетных оценок из
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зарубежных источников выполнена верификация комплекса разработанных

математических моделей. Верификация показала, что результаты расчетов по

расходам затрачиваемых природных ресурсов, расходам энергии, приведенным

выбросам токсичных веществ и парниковых газов укладываются в диапазон

доверительного интервала.

4. С помощью разработанных математических моделей, с учетом

собранных инвентаризационных данных на основе анализа отечественных и

зарубежных источников, были проведены расчетные исследования показателей

силовых установок в ПЖЦ при использовании альтернативных моторных топлив,

полученных из природного газа, для сравнительной оценки и выбора наиболее

перспективных видов моторных топлив по критериям энергетической

эффективности и уровню загрязнения окружающей среды токсичными веществами

и парниковыми газами. Результаты расчетных исследований показали, что, во-

первых, применение газодизельной СУ позволяет затратить на осуществление

ПЖЦ на 5% меньше энергии, способствует снижению приведенного выброса

токсичных веществ в ПЖЦ на 29%, а приведенного выброса парниковых газов в

ПЖЦ - на 19% по сравнению с дизельной СУ. Во-вторых, применение метанольной

СУ способствует снижению приведенного выброса токсичных веществ в ПЖЦ на

32% и приведенного выброса парниковых газов в ПЖЦ на 12% по сравнению с

дизельной СУ. В-третьих, применение СУ, работающих на КПГ и СПГ,

способствует снижению приведенного выброса токсичных веществ в ПЖЦ на 6-

8% и приведенного выброса парниковых газов в ПЖЦ до 4%. В-четвертых,

применение СУ, работающей на ДМЭ, способствует снижению приведенного

выброса токсичных веществ в ПЖЦ на 27%. Полученные результаты позволяют

рассматривать СУ, работающие на КПГ и СПГ, метаноле, ДМЭ и топливе для

газодизельной СУ, в качестве наиболее перспективных решений для снижения

выбросов токсичных веществ и парниковых газов, уменьшения расхода энергии в

полном жизненном цикле.

5. Предложена комплексная методика и проведена оценка эколого-

экономического эффекта в ПЖЦ силовых установок городских автобусов,
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работающих на альтернативных моторных топливах, полученных из природного

газа. С помощью разработанных математических моделей, комплексная методика

позволяет провести инвентаризационную оценку материальных и энергетических

потоков в ПЖЦ СУ и расчет эколого-экономического эффекта на всех этапах

полного жизненного цикла силовой установки путем исследования экономической

эффективности и расчета предотвращенного экологического ущерба, наносимого

окружающей среде в результате применения альтернативных топлив. Методика

может быть полезна для оценки СУ автобусов и других ТС, работающих на

альтернативных топливах.

6. В результате оценки эколого-экономического эффекта в ПЖЦ силовых

установок по разработанной Комплексной методике получен положительный

эколого-экономический эффект от применения силовых установок, работающих:

на КПГ в размере 3,3 млн руб.; на СПГ в размере 3,7 млн руб.; по газодизельному

циклу в размере 3,5 млн руб. в сравнении с СУ, работающей на дизельном топливе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ П1. РАСЧЕТНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

СИЛОВЫХ УСТАНОВОК НА СТАДИИ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ

ПРОЦЕССОВ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ

МОТОРНЫХ ТОПЛИВ, ПОЛУЧЕННЫХ ИЗ ПРИРОДНОГО ГАЗА

Результаты расчетных исследований расхода энергии на стадии

вспомогательных процессов (далее - СВП) для различных вариантов силовых

установок представлены на рисунке П1.

Рисунок П1 - Сравнительная оценка расхода энергии на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов ЛОС на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П2.
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Рисунок П2 - Сравнительная оценка выбросов ЛОС на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов оксида углерода на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П3.

Рисунок П3 - Сравнительная оценка выбросов СО на СВП
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Результаты расчетных исследований выбросов оксидов азота на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П4.

Рисунок П4 - Сравнительная оценка выбросов NOx на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов твердых частиц на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунках П5 и П6.

Рисунок П5 - Сравнительная оценка выбросов PM10 на СВП
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Рисунок П6 - Сравнительная оценка выбросов PM2.5 на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов оксидов серы на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П7.

Рисунок П7 - Сравнительная оценка выбросов SOx на СВП
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Результаты расчетных исследований выбросов метана на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П8.

Рисунок П8 - Сравнительная оценка выбросов CH4 на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов углекислого газа на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П9.

Рисунок П9 - Сравнительная оценка выбросов CО2 на СВП
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Результаты расчетных исследований приведенного выброса токсичных

веществ и парниковых газов на СВП представлены на рисунках П10 и П11.

Рисунок П10 - Сравнительная оценка приведенного выброса токсичных веществ

на СВП

Рисунок П11 - Сравнительная оценка приведенного выброса парниковых газов на
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Результаты расчетных исследований расхода природных ресурсов на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П12.

Рисунок П12 - Сравнительная оценка расхода природных ресурсов на СВП
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