ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на тему «Улучшение энергетических, экологических и экономических показателей силовых установок, работающих на альтернативных топливах, полученных из природного газа», представленной **Е.А. Миренковой** на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели

В представленной работе исследована задача разработки комплексной методики оценки эффективности силовых установок, работающих на различных альтернативных топливах, полученных из природного газа, в полном жизненном цикле. В связи с чем, тематика работы, безусловно, актуальна.

Полученные результаты отличаются научной новизной, которая заключается:

- в создании комплекса математических моделей ПЖЦ силовых установок, использующих различные альтернативные моторные топлива, полученные из природного газа;
- результатах расчетных исследований;
- решении задачи учета комплекса затрат на реализацию всех стадий полного жизненного цикла.

Применение разработанной комплексной методики оценки эффективности силовых установок в полном жизненном цикле, позволяет проводить оценку энергетической эффективности, а также негативного воздействия на окружающую среду различных типов силовых установок различных транспортных средств, работающих на альтернативных моторных топливах. Указанные результаты определяют практическую значимость диссертационной работы.

Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в печатных изданиях.

Вместе с тем, исходя из текста автореферата, следует сделать ряд замечаний:

1. Непонятно, что принято за токсичные вещества: только нормируемые или более широкий спектр с учетом того, что в случае применения, например, мочевины (система Ad-Blue) в отработавших газах появляется аммиак. Для оценки эффективности в ПЖЦ это было бы важно.
2. Неясно, что понимается под термином «парниковые газы»: традиционные 6 газов или какие-либо выборочно?
3. При расчете эколого-экономических затрат учитывали ли аналогичные затраты для условий производства твердых и жидких катализаторов, которые применялись в составе СНОГ?
4. Что входило в систему СНОГ при использовании чистого ДТ и использовании газообразных топлив?

5. Как суммировали экологические и экономические затраты? Какие коэффициенты весомости при этом применялись для различных составляющих?

Несмотря на вышеизложенные замечания, автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертационная работа Е.А. Миренковой является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном уровне.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа «Улучшение энергетических, экологических и экономических показателей силовых установок, работающих на альтернативных топливах, полученных из природного газа» соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - **Елена Александровна Миренкова** заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

Специалист по сертификации
АО «Камешковский механический
завод», д.т.н., с.н.с., доцент

Алексей Рэмович Кульчицкий

Подпись Кульчицкого А.Р. заверяю
Начальник отдела кадров
АО «КаМЗ»

Галина Александровна Демина

Контактная информация:
АО «КаМЗ», Владимирская область,
г. Камешково, ул. Дорожная, 14
Моб. тел. 8(905) 612-43-54
E-mail: ark6975@mail.ru

Я, Кульчицкий Алексей Рэмович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Миренковой Елены Александровны, и их дальнейшую обработку.